Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés sé¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik
“Engineering RK” Sh.P.K. t& datés 27.11.2023 kundér njoftimit mbi vendimin té& datés
22.11.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés Abedin Dino -
Kolovicé, faza e paré - ritender” me nr. té prokurimit 616-23-7860-5-2-1, Komuna e
Prishtinés (Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

L. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“Engineering RK” Sh.P.K. t& datés 27.11.2023 kundér njoftimit mbi vendimin t& datés
22.11.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés Abedin Dino
- Kolovicé, faza e paré - ritender” me nr. té prokurimit 616-23-7860-5-2-1.

II. LEJOHET autoriteti kontraktues qé t& vazhdoj me aktivitetin e prokurimit me té dhénat
si né pikén I t& kétij vendimi.

III.NJOFTOHET grupi i operatoréve ekonomik “Engineering RK” si dhe t& gjitha palét
tjera t& interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén E-
Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV.Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Engineering RK” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 27.11.2023
ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin t& datés 22.11.2023
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés Abedin Dino - Kolovicé,
faza e paré - ritender” me nr. t& prokurimit 616-23-7860-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér & vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés,
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Pretendimet kryesore té parashtruesit jané cituar si né vijim:

Pretendimi i paré (I) - “Duke gene se ky aktivitet i prokurimit eshte vleresuar tek pas 90 diteve
AK ka kerkuar wvazhdimin e validitetit te ofertave ,vnzhdimin e fundit e kemi bere vetem
konzorciumi yne edite Haxha com Company Sipas dokumenteve qe kemi pasur gasje ne ky
Opertaor Ekononiik ka vazhduar siguriniin ¢ tenderit me date 20/22/2023 ora 08:43:25 ,ndersa
sigurimi i vjeter ka qene valid deri me date 21/11/2023 ora 08:38:07 ¢ka nenkupton qge per nje
interval kohor kjo kompani ka qene pa sigurim te tenderit,dhe duke ditur faktin ge njoftimi per
vazhdim te sigurimit,na ka jep kohe te mjaftueshme per ta vazhduar ,por ky Operator ka deshtuar
ta permbush sipas ligjeve ne fuqi ne Republiken e Kosoves dhe Oferta e tij ka gene dashte te
refuzohet si e papergjegjshnie sepse ka munguar sigurimi i ofertes”.

Pretendimi i dyt& (II) - “Ne baze te dokuimenteve te prezentuara kjo kompani ka kryer vleresimin
e rriskut tek kompanija NTSH"Tren Csh”me seli ne Ferizaj .Sipas vertetimit te leshuar nga kjo
kompani te dates 05.09.2022 rezulfon qge kouforme marreveslyjes ge kane pasur keto dy biznese per
kryerjen e ketij sherbimi palet jane marre vesh per kryerjen e vieresimit te rriskut,dhe ky vleresim
ka perfunduar ne date 04.02.2021.Ne baze te rregullores 02/2021 per vleresintin e rriskut neni 15
1 rregullores pika 1 : Qarte tregon qe vleresimi i rriskut duhet te rishikohet ne qdo dy vijete ,qka
nenkupton ge vleresimi i rriskut ngn Haxha Com Company nga data 04.02.2023 nuk ka validitet
.pra ketij dokumenti i ka kaluar validiteti”.

Pretendimi 1 treté (I11) - “Tek makinerija tek pika 3 eshte kerkuar 2 Eskavator me tonazhe fikse
as me te vogel as me te medhenje se 15 T . Ne dokumentet e leshuara nga kjo kompani
prezentohetEskavatorii i tipit TAKEUCHI TB 1140 me fonnzhe 15 T,ndersa nga dudi doganor
dhe te dhenat teknike shiliet se tonazhi eshte 15.1 T ,pra mie qellim te pershtatjes se ketij kriteri ka
gite ne lajthitje AK,dhe ka deshtuar ta permbush kete kriter Edhe tjetri Eskavator I prezentuar nuk
ka peshe fikse 15 T >por nie te madhe 15.1T > 15 T,sepse kriteri ka gene 2 Eskavator nga 15 T ,qe
asnjerin ky Operator nuk e ka permbushur dhe ata ge I ka prezentuar nuk jane valid dhe ne
harmoni nie kerkesat e FDT”.

Pretendimi i katért (IV) - “OE HAXHA COM -njerin grejder e ka konforme kerkeses,ndersa
per grejderin e tipit OK TIP F 106.5 mik ka prezentuar fakte se i njejti eshte ne pronesi te tij apo
e ka marre ne shfrytezini per kete Aktivitet te Prokurimit.Nga dokiumentacioni I prezentuar shihet
ge ky grejder ne baze te te dhenave nga dudi doganor eshte ne pronest te KIMI SHPK nie seli ne
Obilig dhe nuk ka kontrate shitblerje edhe as transakcion bankar per kete mjet pune.Per kete grejder
ka nje fature me te dhenat e ketij grejderi qe Haxla Com ne cilesin e shitesit e shet kete mjet ,por
nga te dhenat e fatures bleresi eshte Enigmatik,prandaj ky Operator ka deshtuar edhe kete pike ta
permbush konforme kerkesave te AK”.

Pretendimi i pesté (V) - “Pika 9 sipas FDT : eshte kerkuar 6 kamion me kapacitet mbi 20 m3
OE Haxha Com -ka prezentunr kete dokumentacion : 5.1 Kamion me tabela : 02-719-EM me
kapacitet 15.6 m3 mie e vogel se 20 m3 :1 5.6< 20 m3 4/3 FO2 Formulari Standard per rishqyrtim
te vendimit ne AK 5.2 Kamion me tabeln : 02-732-EM me kapacitet 17.16 13 me e vogel se 20 m3
:17.16< 20 m3 5.3 Kamion me tabela : 02-735-EM me kapacitet 17.16 m3 me e vogel se 20 m3
:17.16< 20 m3 5.4 Kamion me tabela : 02-736-EM me kapacitet 17.16 m3 me e vogel se 20 m3
:17.16< 20 m3 5.5 Kamiion me tabela : 02-737-EM me kapacitet 15.6 m3 me e vogel se 20 m3 :
15.6< 20 m3 Ngn te dhenat e mesiperme po shiliet se nga 6 kaniionet e prezentuar vetemnjeri
ploteson kriterin nga pika 3 ndersa 5 kamionet e tjere nuk jane ne perputije me kerkesat e AK ,dhe
si perfundim rezulton qge edhe kete pike ka desltuar ta permbushe ky OE”.
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Sa i pérket pretendimeve ankimore, fillimisht duhet sqaruar se nga raporti i komisionit
vlerésues &shté gjetur se parashtruesi i kérkesés pér rishqyrtim GOE “Gashi ING Sh.P.K.
& Engineering RK Sh.P.K" jané eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit si tenderues té
papérgjegjshém. Arsyet pér eliminimin e parashtruesi konsistojné né faktin se nuk &shté
dorézuar déshmia apo marréveshja si dhe licensa sipas kérkesés sé AK “Operatori duhet
t& posedojé guréthues ose t& keté marréveshje pér furnizim me guré té thyer me ndonjé
kompani qé posedon guréthyes” si dhe “Lista e prezantuar e pajisjeve dhe déshmive - mungon
déshmia 2) Eskavator me peshé mininunt 34 t- 1 copé si dhe 6) Lugé ngarkuese me peshé minimum
15 t- 1 copé”. Fakti se parashtruesi éshté eleminuar si tenderues i papérgjegjshém nuk
kontestohet as nga vet parashtruesi askund né kérkesén e tij pér rishqyrtim (pra ky fakt
éshté i pakontestueshém tanimé). Pérmes nenit 4 paragrafit 1 nénparagrafit 26 t& LPP
&shté pércaktuar se “Palé e interesuar - personi qgé mund té déshmojé interes material nga
rezultati i aktivitetit té prokurimit t¢ zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté
té vecanté publike ose konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka gené ose mund té
jeté né rrezik t& démtimit nga njé shkelje e pretenduar”. Duke marré parasysh se nuk &shts
kontestues fakti qé parashtruesi ka dorézuar oferté t& papérgjegjshme, kjo nénkupton qé
i njéjti né kéteé aktivitet i€ prokurimit nuk mund t& déshmoj asnjé rezultat apo rrezik té
démtimit nga njé shkelje e pretenduar. Rrjedhimisht né kuptim t& nenit 4 par. 1 nénpar.
26 t& LPP sikurse &shté cituar mé sipér, parashtruesi nuk éshté fare palé e interesuar né
raport me kété aktivitet t& prokurimit dhe kérkesén e tij pér rishqyrtim. Nga ky kénd i
véshtrimit duhet shtuar q& pérmes nenit 108/ A par. 1 té ligjit né fuqi pér prokurimin
publik si dhe nenit 59 par. 1 té RRPP &shté pércaktuar se vetém palét e interesuara mund
t€ parashtrojné kérkesé pér rishqyrtim. Duke marré parasysh qé parashtruesi nuk e ka
statusin e palés sé interesuar, nuk e posedon as mundésiné pér t& parashtruar kéts
kérkesé pér rishqyrtim. Né kété ményré éshté konstatuar se kérkesa juaj pér rishqyrtim
éshté e palejuar dhe duhet refuzuar né& kuptim t& nenit 62 par. 62.1 nénpar. b) té RRPP.

Pérveg faktit se parashtruesi nuk éshté palé e interesuar sikurse &shté sqaruar mé sipér,
njékohésisht edhe pretendimet e parashtruesit jané térésisht t& pabazuara dhe nuk jané
mbéshtetur né prova ose argumente t& qéndrueshme.

Sa i pérket pretendimit té paré, as vet parashtruesi nuk e konteston qé validiteti ka
skaduar me daté 20 néntor dhe éshté vazhduar me daté 21 néntor. Nga raporti i
komisionit vlerésues dhe administrimi i dokumenteve & tenderuesit t¢ rekomanduar
éshté konfirmuar se tenderuesi i rekomanduar e ka vazhduar validitetin né ményré t&
rregullt sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues. Prandaj pretendimi éshté i pabazuar.

Sa i pérket pretendimit t& dyté, kérkesa nr. 6 te kérkesat e dosjes sé tenderit lidhur me
kapacitetin teknik dhe profesional té cilés i referohet ky pretendim &éshté formuluar
sikurse né vijim:

6.Raporti i vlerésimit {& riskut né vendet e 6.Kopja e raportit té vlerésimit té riskut né vendet
punés, nga njé kompani e licencuar nga e punés, kopja licencés sé kompanisé sé licencuar
Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale, pér ushtrimin e punéve nga siguria dhe shéndeti
pér Siguri dhe shéndet né puné né puné.
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Nga raporti i komisionit vlerésues dhe administrimi i dokumenteve té tenderuesit t&
rekomanduar &shté konfirmuar se tenderuesi i rekomanduar e ka dorézuar raportin e
vlerésimit t€ riskut né vendet e punés si dhe kopja e licensés sé kompanisé sé licensuar.
Pérndryshe nése analizohet me kujdes pretendimi ankimor, mund t&é vérehet se as vet
parashtruesi nuk e konteston faktin se tenderuesi i rekomanduar e ka dorézuar raportin
e vlerésimit t& riskut si dhe kopjen e licensés s& kompanisé sé licensuar. Pra sipas dosjes
s€ tenderit, jané dorézuar dokumentet e kérkuara dhe &shté plotésuar kérkesa né fjalé.
Prandaj pretendimi ankimor éshté i pabazuar né térési.

Sa i pérket pretendimit t& treté, t& katért dhe t& pesté, ku parashtruesi i konteston pajisjet
me té cilat ka ofertuar, Nga raporti i komisionit vlerésues dhe administrimi i
dokumenteve t& tenderuesit t&é rekomanduar &shté konfirmuar se tenderuesi i
rekomanduar i posedon t& gjitha makinerité e kérkuara dhe dokumentet pérkatése
sikurse jané kérkuar me dosjen e tenderit. Ky fakt &shté konfirmuar dhe @shts
rikonfirmuar nga komisioni vlerésues dhe administrimin e ofertés sé tenderuesit té
rekomanduar. Prandaj edhe kéto pretendime jané té pabazuara né térési.

Sidoqoft, nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente
té géndrueshme pér t& mbéshtetur pretendimet e tij dhe nuk ka paragitur fare argumente
ose prova pér t& mbéshtetur kérkesén e tij pér rishqyrtim. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim
e parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1 nénparagrafin 63.1.1 pikén a) lidhur me nenin 62 paragrafin 62.1 nénparagrafin b) si
dhe nenin 59 paragrafin 59.1. t¢ RRPP. Pér pikén III dhe IV t& kétij vendimi #shts
vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin 63.2. té¢ RRPP.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.
Prishting, 29.11.2023 |‘.| {

Késhills juridike:
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